杭政办发〔2022〕9号
杭锦旗人民政府办公室

关于印发《杭锦旗2022年春节元宵节

活动方案》的通知

杭锦经济开发区管委会，各苏木镇人民政府，旗人民政府各部门，各直属单位，各企事业单位：

经旗人民政府2022年第1次常务会议审议同意，现将《杭锦旗2022年春节元宵节活动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
杭锦旗人民政府办公室
2022年1月29日
杭锦旗2022年春节元宵节活动方案
为弘扬优秀传统文化，丰富广大人民群众节日文化生活，营造和谐、文明、热烈、喜庆的节日氛围，杭锦旗将于2022年春节、元宵节期间举办系列文化活动。具体方案如下。
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大及十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，以“文化惠民”为活动宗旨，以“弘扬传统文化、凝聚奋进力量”为主题，通过开展内容丰富、形式多样、群众积极参与的系列文化活动，营造喜庆热烈、文明祥和、安全有序的节日氛围，展现独具特色的杭锦文化魅力。
二、组织单位
主办：中共杭锦旗委员会、杭锦旗人民政府

承办：杭锦旗文化和旅游局

活动安排

（一）“希望相伴、快乐成长”杭锦旗少儿春晚

    活动时间：2022年1月10日-20日（农历腊月初八至腊月十八）

    活动地点：旗影剧院
组织单位：旗文旅局、旗教体局

活动内容：由旗文旅局、旗教体局牵头，旗文化馆、旗少年宫具体负责，汇集全旗优秀少儿文艺节目，为少儿爱好者搭建展演才艺的平台，丰富全旗少儿假期文化生活，为春节元宵节营造节日浓厚氛围。

（二）“贺新年、迎冬奥”全民健步比赛

活动时间：2022年1月21日（腊月十九）上午8:30

活动地点：锡尼广场
组织单位：旗文旅局、旗教体局
活动内容：由旗教体局具体负责，组织全旗运动爱好者参加全民健步比赛，活动分中青年男、女、老年男、女组别，各参赛人员须按规定路线完成12公里赛程。比赛视报名人员数录取名次。

（三）杭锦旗2022年春节联欢晚会
活动时间：2022年1月24日（农历腊月二十二）

活动地点：旗影剧院
组织单位：旗文旅局

活动内容：由旗文旅局负责，以乌兰牧骑专业演员为主力，整合全旗演出资源，邀请走出去的知名本土演员、网红，形成杭锦春晚演出团队，以“弘扬时代主旋律，反映杭锦新风貌，凝聚奋进正能量”为目的，通过精心策划、创新编排形成一台独具魅力，欢乐喜庆的新春晚会。
（四）“永远跟党走”庆祝中国共产党成立100周年杭锦旗农牧民汇演
编排时间：2021年11月24日前（农历十月二十前）

播出时间：2022年2月3日、5日（农历正月初三、初五）
    组织单位：旗委宣传部、旗文旅局
活动内容：由旗委宣传部牵头、文旅局具体组织，从苏木镇农牧民汇演节目中选取优秀节目，通过重新整合、编排，形成旗级农牧民汇演晚会，以录播的形式在杭锦旗电视台进行播放。

（五）象棋比赛

活动时间：2022年2月13日（农历正月十三）初赛，2月14日（农历正月十四）决赛。

活动地点：老年活动中心
组织单位：旗文旅局

活动内容：由旗文旅局组织，由旗象棋协会专业人士担任评委，为象棋爱好者搭建切磋棋艺、展现棋艺的机会。比赛分设老年（66岁以上）、中年（41—65岁）、青年（18—40岁）三组进行比赛。不足10人取消比赛活动。

（六）万人扑克比赛

活动时间：2022年2月13日（农历正月十三）初赛，2月14日（农历正月十四）决赛

活动地点：锡尼镇各社区

组织单位：旗文旅局、锡尼镇

活动内容：由锡尼镇组织全旗扑克爱好者参加比赛。比赛不分年龄、男女，每组3人，由锡尼镇（胜利、建安、民乐、团结、育才、新华社区）六个社区每社区取前2名进决赛。参赛组必须在10组以上，不足10组取消比赛。

（七）革命歌曲线上赛

活动时间：2022年2月8日至2月15日（农历正月初七至正月十五）

组织单位：旗文旅局

活动内容：从微信公众平台开设报名端口，广泛动员全旗群众录制革命歌曲视频上传平台，评委后台打分，评出一等奖1名，二等奖3名，三等奖5名，优秀奖若干名。
（八）赏花灯

活动时间：2022年2月8日至15日（农历正月初八至正月十五）

活动地点：锡尼镇广场

组织单位：旗文旅局

活动内容：由旗文旅局牵头，在广场设置花灯展览区供群众游览观赏，营造节日喜庆氛围，丰富群众节日文化生活。
（九）秧歌、安代舞等民间艺术表演

活动时间：2022年2月15日（农历正月十五）

活动地点：锡尼镇广场

组织单位：旗文旅局、锡尼镇

活动内容：由锡尼镇组织民间艺人开展2个小时的秧歌、广场舞、安代舞、舞龙舞狮、威风锣鼓等民间艺术表演，营造喜庆热烈的浓厚节日氛围。

（十）广场猜谜语、有奖问答活动

活动时间：2022年2月15日（农历正月十五）
活动地点：锡尼镇广场
    组织单位：旗文旅局

活动内容：由旗文旅局组织，旗图书馆具体负责，精选汉字、历史、自然、科学、反邪教、廉政建设、学习强国以及党的十九大精神等为内容的蒙汉文谜语5000条，在广场设置谜语竞猜区由群众进行有奖竞猜，充分调动群众参与文化活动的积极性。

（十一）元宵节才艺展演
活动时间：2022年2月15日（农历正月十五）

活动地点：锡尼镇广场

组织单位：旗文旅局

活动内容：由旗文旅局组织，旗乌兰牧骑具体负责，开展元宵节展演活动，有效丰富群众节日文化生活，营造浓厚节日文化氛围。

（十二）燃放焰火

活动时间：2022年2月15日（农历正月十五）

活动地点：锡尼镇广场

活动内容：在文艺演出结束后进行燃放，让在人们观赏缤纷绚丽的焰火的同时，感受到浓浓的节日喜庆气息。

三、组织领导

为保障春节元宵节期间文化活动顺利进行，决定成立杭锦旗2022年春节元宵节期间文化活动领导小组，组成人员如下：

组  长：阿拉腾达来    旗人民政府副旗长

副组长：訾林兵    旗委宣传部副部长

赵建章    旗文化和旅游局局长

成  员：敖特更巴特尔  旗公安局副局长

苏忠义    旗教育体育局局长
王俊峰    旗住房和城乡规划建设局党组书记

张建平    旗卫生健康委员会党组书记
高  强    旗供电分局局长

魏爱民    锡尼镇镇长
敖其尔    旗财政局副局长
郝占清    旗融媒体中心主任

        白  祝    旗交管大队大队长

        聂崟杰    旗消防大队大队长

        邓育仁    旗同圆投资控股集团公司总经理
    领导小组下设办公室，办公室设在旗文化和旅游局，办公室主任由赵建章兼任，工作人员从旗文化和旅游局抽调。

四、工作要求

（一）各地各部门要深入开展文化、科技、卫生“三下乡”活动，广泛组织开展形式多样、内容健康的群众性文化活动，切实丰富城乡居民节日精神文化生活。

（二）各地各部门要高度重视，加强领导，积极配合，精心组织实施好春节元宵节期间各项文化体育活动，动员群众积极广泛参与，确保各项活动文明、节俭、安全、有序，取得圆满成功。

（三）旗公安局、交警大队和消防大队要做好活动期间安全保卫、交通管制和消防安全工作；旗供电分局要做好活动用电保障工作；旗住建局要做好活动期间广场路灯保障工作；旗委宣传部、融媒体中心要做好各项活动包括室内活动全员核酸检测通告等宣传、报道和活动背景、画面、场地设计及内容的审核把关工作；各组织单位开展活动要严格执行疫情防控工作要求，旗卫健委要做好活动期间疫情防控指导和督查工作。
杭锦旗人民政府办公室      　         　2022年1月29日印发
— 2 —